
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 162/2017 – 05 de Outubro de 2017 
 

1/9 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

NAEDSON BORGES SILVA 2404198 CFP/GTA 11/9/2017 68,34 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.023874/2017-27 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

DANIEL SANTOS DE OLIVEIRA 1171921 CFP/DAC-CCP 03/10/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.025669/2017-04 DEFERIDO 

IRACI DAS MERCÊS MOREIRA 2261571 SURRAC/NUGAERD 03/10/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.025724/2017-58 DEFERIDO 

MIRIANE DA CONCEIÇÃO FIUZA 1540393 NUGAR 29/9/2017 MESTRADO DIRETA 23007.025485/2017-36 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

MOACIR DOS SANTOS DIAS 1841412 CCAAB/NUGTESP 21 a 28/9/2017 23007.025691/2017-46 DEFERIDO 

 
 

PORTARIA Nº 815, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, RESOLVE: 

 
Retificar a Portaria Nº 633, de 25 de julho de 2017, referente à 
promoção da docente RUTH EXALTA DA SILVA, publicada no 
Boletim de Pessoal Nº 117/2017. 
 
ONDE SE LÊ: [...], da classe de professor assistente nível IV, 
[...]; 

LEIA-SE: [...], da classe de professor assistente nível II, [...]. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 820, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. 
nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 

Delegar ao Coordenador do curso de Engenharia Florestal do 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de colação de 
grau da formanda MARIANA NOGUEIRA BEZERRA – matrícula 
201210130. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 162/2017 – 05 de Outubro de 2017 
 

2/9 

PORTARIA Nº 825, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 
12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder aceleração da promoção ao professor MARIO SER-
GIO DE SOUZA ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2546731, lotado 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A de-
nominação Adjunto A nível I, para a classe C Adjunto nível I, 
por ter apresentado título de doutor e ter concluído o estágio 
probatório, com vigência a partir de 20 de junho de 2017, 
conforme o Processo nº 23007.015392/2017-01. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º da Lei nº 
12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 835 - Conceder promoção ao professor BALBINO JOSÉ DA 
SILVA POMPONET FILHO, matrícula SIAPE nº 1443405, lotado 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe B, pro-
fessor assistente nível II para classe C, professor adjunto nível 
I, com vigência a partir de 31 de dezembro de 2014, por ter 

alcançado a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.021024/2017-94. 
 
Nº 836 - Conceder promoção ao professor TIAGO OLIVEIRA 
MOTTA, matrícula SIAPE nº 1839106, lotado no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
B, professor assistente nível II para classe C, professor adjunto 
nível I, com vigência a partir de 02 de abril de 2015, por ter 
alcançado a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.018503/2015-61. 
 
Nº 837 - Conceder promoção ao professor NILTON CARDOSO 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1289479, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto 
nível IV para a classe D, professor associado nível I, com vigên-
cia a partir de 20 de agosto de 2017, por ter alcançado a pon-
tuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.023851/2017-12. 
 
Nº 838 - Conceder promoção ao professor ABDON TAPIA TA-
DEO, matrícula SIAPE nº 1523581, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto nível 
IV para a classe D, professor associado nível I, com vigência a 
partir de 05 de agosto de 2017, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.023865/2017-36. 
 
Nº 839 - Conceder promoção ao professor ELEAZAR GERARDO 
MADRIZ LOZADA, matrícula SIAPE nº 1716267, lotado no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor 
adjunto nível IV para classe D, professor associado nível I, com 
vigência a partir de 10 de agosto de 2017, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.023845/2017-65. 
 

Nº 840 - Conceder promoção ao professor EDER PEREIRA RO-
DRIGUES, matrícula SIAPE nº 1636183, lotado no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe B, professor assistente nível II 
para classe C, professor adjunto nível I, com vigência a partir 
de 04 de dezembro de 2016, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.019428/2017-18. 
 
Nº 841 - Conceder promoção ao professor JOSÉ HUMBERTO 
TEIXEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1488760, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, profes-
sor adjunto nível IV para a classe D, professor associado nível I, 
com vigência a partir de 08 de janeiro de 2017, por ter alcan-
çado a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.023820/2017-61. 
 
Nº 842 - Conceder promoção ao professor LAUDÍ CUNHA LEI-
TE, matrícula SIAPE nº 1717516, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, professor adjun-
to nível IV para a classe D, professor associado nível I, com 
vigência a partir de 11 de agosto de 2017, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.023137/2017-24. 
 
Nº 843 - Conceder promoção à professora MEIBY CARNEIRO 
DE PAULA LEITE, matrícula SIAPE nº 1717497, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, 
professor adjunto nível IV para a classe D, professor associado 
nível I, com vigência a partir de 11 de agosto de 2017, por ter 
alcançado a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.023139/2017-13. 
 
Nº 844 - Conceder promoção à professora DANIELE REBOUÇAS 
SANTANA LOURES, matrícula SIAPE nº 1717452, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
C, professor adjunto nível IV para a classe D, professor associ-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 162/2017 – 05 de Outubro de 2017 
 

3/9 

ado nível I, com vigência a partir de 05 de agosto de 2017, por 
ter alcançado a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.023145/2017-71. 
 
Nº 845 - Conceder promoção à professora SELMA CRISTINA DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1697425, lotada no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto nível 
IV para a classe D, professor associado nível I, com vigência a 
partir de 10 de agosto de 2017, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.023838/2017-63. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, da Lei nº 
12.772/2012, que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 846 - Conceder progressão ao professor DANIEL MELO DE 
CASTRO, matrícula SIAPE nº 1283877, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, profes-
sor associado nível II para professor associado nível III, com 
vigência a partir de 01 de fevereiro de 2017, por ter alcançado 
a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.023143/2017-81. 
 
Nº 847 - Conceder progressão ao professor JUVENAL DE CAR-
VALHO CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 1717366, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 05 

de agosto de 2017, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.020369/2017-21. 
 
Nº 848 - Conceder progressão ao professor JOSIVAL SANTOS 
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1570086, lotado no Centro de Ci-
ências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, professor 
associado nível I para professor associado nível II, com vigência 
a partir de 17 de abril de 2017, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.022372/2017-89. 
 
Nº 849 - Conceder progressão à professora CALINE GOMES 
FERRAZ, matrícula SIAPE nº 1454639, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 17 de 
maio de 2017, por ter alcançado a pontuação necessária, con-
forme o Processo nº 23007.021001/2017-80. 
 
Nº 850 - Conceder progressão à professora DARCY SANTOS DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1372995, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe D, professor associado nível I para 
associado nível II, com vigência a partir de 10 de outubro de 
2016, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o 
Processo nº 23007.008838/2017-33. 
 
Nº 851 - Conceder progressão à professora LUDMILLA SANTA-
NA SOARES E BARROS, matrícula SIAPE nº 1563171, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
D, professor associado nível I para associado nível II, com vi-
gência a partir de 31 de julho de 2017, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.023112/2017-21. 
 
Nº 852 - Conceder progressão à professora ANA ELISA DEL'AR-
CO VINHAS COSTA, matrícula SIAPE nº 1578345, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 

C, professor adjunto nível II para professor adjunto nível III, 
com vigência a partir de 14 de agosto de 2017, por ter alcan-
çado a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.023117/2017-53. 
 
Nº 853 - Conceder progressão à professora LILIAN CONCEIÇÃO 
GUIMARÃES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1651374, lotada 
no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, professor adjunto 
nível III para professor adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 01 de maio de 2016, por ter alcançado a pontuação neces-
sária, conforme o Processo nº 23007.021977/2016-71. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 854, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei 
nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder progressão ao professor HERBERT TOLEDO MAR-
TINS, matrícula SIAPE nº1716530, lotado no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, da classe C, professor adjunto nível III 
para o nível IV, com vigência a partir de 29 de julho de 2015, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.018715/2017-19. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 162/2017 – 05 de Outubro de 2017 
 

4/9 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.219 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
GABRIELA DE OLIVEIRA MARTINS, Matrícula SIAPE 2016424, 
ocupante do cargo de Técnica em Nutrição e Dietética, Classe 
D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação 
IV, a partir de 09 de outubro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 1.220 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CAMILLO GUIMARÃES DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1873038, 
ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, Classe 
D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação 
IV, a partir de 27 de setembro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 1.221 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA, Matrícula SIAPE 2311794, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível 

de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a par-
tir de 26 de outubro de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.222 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LEONARDO DA SILVA SAMPAIO, Matrícula SIAPE 1753095, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, 
a partir de 21 de setembro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 1.223 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
JULIANA ROCHA SAMPAIO, Matrícula SIAPE 3593720, ocupan-
te do cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capacitação II, 
para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 19 de se-
tembro de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.224 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE, Matrícula SIAPE 1979070, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, 
a partir de 13 de setembro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Nº 1.225 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CLAUDIANA BOMFIM DE ALMEIDA SANTOS, Matrícula SIAPE 
2164042, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, Classe E, 
Nível de Capacitação II, para Classe E, Nível de Capacitação III a 
partir de 18 de setembro de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.226 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MARIANA LACERDA PIO BARRA, Matrícula SIAPE 2154693, 
ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Nível de Capa-
citação II, para Classe E, Nível de Capacitação III a partir de 28 
de setembro de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.227 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ANDREIA DA SILVA CORREIA, Matrícula SIAPE 1752983, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III 
a partir de 22 de setembro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 1.228 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EVANDRO FERRAZ POSSIDÔNIO, Matrícula SIAPE 1581059, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a 
partir de 18 de setembro de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 162/2017 – 05 de Outubro de 2017 
 

5/9 

co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.229 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JAILSON MACHADO BRANDÃO, Matrícula SIAPE 2010142, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, 
a partir de 28 de setembro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 1.230 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
RENATO LUZ SILVA, Matrícula SIAPE 2169859, ocupante do 
cargo de Jornalista, Classe E, Nível de Capacitação II, para Clas-
se E, Nível de Capacitação III, a partir de 14 de outubro de 
2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.231 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MARCOS AUGUSTO OLIVEIRA SALES, Matrícula SIAPE 2170430, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capa-
citação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 15 
de outubro de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 

PORTARIA Nº 857, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECONCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e, Considerando, a designação dos membros do 
Conselho dos Direitos das Pessoas com Deficiência (CON-
DIP/UFRB) através da Portaria nº95/2016 - GR; Considerando, 
à solicitação da Pró-Reitoria de Graduação desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor CHARLESSON DOS SANTOS RIBEI-
RO LOPES, matrícula SIAPE 2143212, para atuar como Vice-
Coordenador do Conselho dos Direitos das Pessoas com Defi-
ciência (CONDIP/UFRB), bem como representante titular do 
Núcleo de Políticas de Inclusão – NUPI/PROGRAD no mencio-
nado Conselho, em substituição à servidora Aline Ferreira 
Suzart, matrícula SIAPE 2156997. 
Art. 2º  - Convalidar o ato do Vice-Coordenador do CON-
DIP/UFRB a partir de 26/04/2017. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei 
nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 858 - Conceder progressão à professora EVANI SOUZA DE 
OLIVEIRA STRADA, matrícula SIAPE nº1335173, lotada no Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, 

professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a 
partir de 21 de fevereiro de 2016, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.022378/2017-56. 

 
Nº 859 - Conceder progressão à professora RITA DE CÁSSIA 
DIAS PEREIRA ALVES, matrícula SIAPE nº1327511, lotada no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe 
C, professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigên-
cia a partir de 04 de outubro de 2013, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.030355/2016-34. 

 
Nº 860 - Conceder progressão ao professor DJANILSON BAR-
BOSA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº1553817, lotado no 
Centro de Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 11 de agosto de 
2011, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.019727/2017-52. 
 
Nº 861 - Conceder progressão ao professor NILSON WEISHEI-
MER, matrícula SIAPE nº1525345, lotado no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto nível III para 
adjunto nível IV, com vigência a partir de 25 de novembro de 
2015, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.011006/2017-02. 

 
Nº 862 - Conceder progressão à professora MICHELI DANTAS 
SOARES, matrícula SIAPE nº1298060, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto nível III para 
adjunto nível IV, com vigência a partir de 31 de maio de 2017, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.021272/2017-35. 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 162/2017 – 05 de Outubro de 2017 
 

6/9 

Nº 863 - Conceder progressão ao professor GABRIEL RIBEIRO, 
matrícula SIAPE nº1716659, lotado no Centro de Ciências A-
grárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor adjunto 
nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 03 de 
agosto de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.023141/2017-92. 

 
Nº 864 - Conceder progressão ao professor ELVIS LIMA VIEIRA, 
matrícula SIAPE nº285629, lotado no Centro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor associado 
nível III para associado nível IV, com vigência a partir de 01 de 
julho de 2017, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.023134/2017-91. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com fundamento no Art. 16, Inciso I, 
do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e 
Empregos - PUCRCE, aprovado pelo Decreto 94.664/87, com-
binado com o Art. 11, Inciso I, da Portaria 475/87 do MEC, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 865 - Conceder progressão à professora SANDERLY SOUZA 
MASCARENHAS, matrícula SIAPE nº 1344914, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe B, 
professor assistente nível II para assistente nível III, com vigên-
cia a partir de 18 de fevereiro de 2013, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.023129/2017-88. 
 

Nº 866 - Conceder progressão ao professor LUIZ HENRIQUE SÁ 
DA NOVA, matrícula SIAPE nº 1551112, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe B, professor assistente 
nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 19 de 
setembro de 2008, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.002934/2013-44. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei 
nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 867 - Conceder progressão ao professor MATHEUS PIRES 
QUINTELA, matrícula SIAPE nº 2187896, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A com de-
nominação professor Adjunto A, do nível I para o nível II, com 
vigência a partir de 23 de janeiro de 2017, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.021905/2017-13. 
 
Nº 868 - Conceder progressão à professora MARIA LAURA 
SOUZA ALVES BEZERRA LINDNER, matrícula SIAPE nº 1770477, 
lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, classe A com denominação professor Adjunto A, do nível I 
para o nível II, com vigência a partir de 16 de junho de 2016, 
por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o Proces-
so nº 23007.001791/2017-87. 

 

Nº 869 - Conceder progressão à professora ROSILDA ARRUDA 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1132551, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A com de-
nominação professor Adjunto A, do nível I para o nível II, com 
vigência a partir de 01 de abril de 2017, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.022384/2017-11. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 872, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o disposto no art. 36, parágrafo 
único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Remover, a pedido, a partir da data de publicação desta Porta-
ria, os docentes abaixo relacionados, em face do que consta 
no Processo nº 23007.005838/2017-81: 
 

Nome: PRISCILA BRASILEIRO SILVA DO NASCIMENTO 
Matrícula SIAPE nº: 1940856 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Do: Centro de Formação de Professores - CFP 
Para: Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabi-
lidade - CETENS 
 

Nome: RICARDO PACHECO REIS 
Matrícula SIAPE nº: 1967589 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Do: Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabili-
dade - CETENS 
Para: Centro de Formação de Professores - CFP 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 162/2017 – 05 de Outubro de 2017 
 

7/9 

PORTARIA Nº 876, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei 
nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder progressão à professora LIA DA ROCHA LORDELO, 
matrícula SIAPE nº1543545, lotada no Centro de Cultura, Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, com a denominação 
de professor adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência 
a partir de 16 de junho de 2016, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.002143/2017-48. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 877, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 
12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora CINTIA ARMOND, matrícula 
SIAPE nº1717322, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas desta Universidade, da classe “C”, de 
professor adjunto nível IV, para a classe “D”, de professor 
associado nível I, com vigência a partir de 05 de agosto de 

2017, por alcançar a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.023107/2017-18. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.240 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ADRIANA SANTOS RIBEIRO, Matrícula SIAPE 
1760198, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalis-
ta, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 01 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.241 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ELANE SANTOS GONÇALVES, Matrícula SIAPE 
1760196, ocupante do cargo de Museólogo, Classe E, Padrão 
05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 13 de julho de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 1.242 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor DANILO DA CONCEIÇÃO VALVERDE, Matrícula SIAPE 
1983553, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 07 
de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

Nº 1.243 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor DANILO FÉ SILVA, Matrícula SIAPE 1652731, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Pa-
drão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 01 de setembro 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.244 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ANTONIO AUGUSTO PEREIRA JÚNIOR, Matrícula SIA-
PE 1870943, ocupante do cargo de Técnico em Som, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 10 de junho 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.245 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor RAFAEL SANTOS ANDRADE, Matrícula SIAPE 1754357, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 21 de julho de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.246 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ROBERTO JORGE SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1760086, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir 
de 19 de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.247 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor SAULO LEAL FERREIRA, Matrícula SIAPE 1652007, 
ocupante do cargo de Diretor de Som, Classe E, Padrão 06, 
para Classe E, Padrão 07, a partir de 18 de agosto de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 162/2017 – 05 de Outubro de 2017 
 

8/9 

Nº 1.248 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor VIRGÍLIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO, Matrícula 
SIAPE 1752889, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir 
de 25 de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.249 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor VIRGÍLIO RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1771488, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 22 
de setembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.250 – Designar LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 1751391 para exer-
cer em substituição, no período de 09 a 21/10/2017, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CCS, 
código FG-0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Adriano Bitencourt de Souza. 
 
Nº 1.251 – Designar LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 2264213 para exercer em 
substituição, no período de 11 a 15/09/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão DA Frota da CSO/PROAD, código 
FG-0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Pâmela Moura da Rocha Almeida. 
 

Nº 1.252 – Designar MESSIAS RIBEIRO PEIXOTO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1753684 para exercer em 
substituição, no período de 18/09 a 03/10/2017, a função de 
Chefe da Divisão de Serviços Operacionais do CETEC, código 
FG 0004, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, 
Jadmilson da Cruz Dias. 
 
Nº 1.253 – Designar ALANA SAMPAIO SÁ MAGALHÃES, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 1705810 para exer-
cer em substituição, no período de 18 a 22/09/2017, a função 
de Chefe da Secretaria de Apoio Administrativo da PROEXT, 
código FG 0004, desta Universidade, em virtude de férias do(a) 
titular, Marluci Barboza Moreira. 
 
Nº 1.254 – Designar LOIDE LIMA FREITAS, Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE 2327559 para exercer em substi-
tuição, no período de 02 a 11/10/2017, a função de Chefe Do 
Núcleo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro da 
CCONT/PROAD, código FG-0001, desta Universidade, em vir-
tude de férias do(a) titular, Ande Luis Botelho Doria. 
 
Nº 1.255 – Designar MARYLUCIA DE SOUZA RIBEIRO SAMPAIO, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1755349 para 
exercer em substituição, no período de 24 a 29/08/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Indicadores e Regu-
lação das Atividades Acadêmicas da SURRAC, código FG-0001, 
desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Adrielle 
Consuelo Sampaio de Brito. 
 
Nº 1.256 – Designar ANTONO CARLOS DIAS DA ENCARNAÇÃO 
JÚNIOR, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
1754538 para exercer em substituição, no período de 16 a 
25/10/2017, a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico 
Acadêmico do CCS, código FG-0001, desta Universidade, em 
virtude de férias do(a) titular, Andre Luiz Valverde de Carvalho. 

Nº 1.257 – Designar ELSON ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS BITEN-
COURT, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
1751365 para exercer em substituição, no período de 20 a 
25/09/2017, a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico 
Acadêmico do CFP, código FG-0001, desta Universidade, em 
virtude de férias do(a) titular, Andre Luis Machado Galvão. 
 
Nº 1.258 – Designar FRANÇOIS SANTOS DE BRITO, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 1754170 para exercer em 
substituição, no período de 14 a 21/09/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Manutenção Predial e Serviços 
de Engenharia da SIPEF, código FG-0001, desta Universidade, 
em virtude de férias do(a) titular, Claudia Telles Godoy. 
 
Nº 1.259 – Designar EXPEDITO BASTOS DOS SANTOS, Auxiliar 
em Administração, Matrícula SIAPE 0283521 para exercer em 
substituição, no período de 18 a 29/09/2017, a função de 
Chefe da Divisão de Apoio Técnico Específico do CETEC, código 
FG 0004, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, 
Ari Marques de Araújo Neto. 
 
Nº 1.260 – Designar AUGUSTO CESAR DE CARVALHO PASSOS, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1237424 para 
exercer em substituição, no período de 11 a 24/09/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Assessoramento da PPGCI, 
código FG-0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Flavia Sabina da Silva Souza. 
 
Nº 1.261 – Designar AUGUSTO CESAR DE CARVALHO PASSOS, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1237424 para 
exercer em substituição, no período de 02 a 11/10/2017, a 
função de Chefe da Secretaria de Apoio Administrativo da 
PPGCI, código FG-0002, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Yumi de Oliveira Fujiki. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 162/2017 – 05 de Outubro de 2017 
 

9/9 

Nº 1.262 – Designar JOSEANE DA CONCEIÇÃO PEREIRA COSTA, 
Pedagogo, Matrícula SIAPE 1157103 para exercer em substitu-
ição, no período de 18 a 29/09/2017, a função de Chefe do 
Núcleo de Processo Seletivo da PROGRAD, código FG-0001, 
desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Deise da 
Silva dos Santos. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.263, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar MARIELLA PITOMBO VIEIRA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1556096, Coordena-
dor do Colegiado do Curso de Pós Lato Senso Política e Gestão 
Cultural do CECULT, desta Universidade. 
Art. 2º - Designar MICHEL FERNANDES DA ROSA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2331942, Vice-
Coordenador do Colegiado do Curso de Pós Lato Senso Política 
e Gestão Cultural do CECULT, desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 


